rico Westphalen), em referência à ajuda de custo para os jovens 
cursantes do curso superior de tecnologia em agropecuária, 
com a pessoa jurídica FURI FUNDAÇÃO REGIONAL INTEGRADA 
- CNPJ: 96.216.841/0003-71, no valor de R$ 14.250,00 (ca-
torze mil e duzentos e cinquenta reais) mensais, totalizando R$ 
171.000,00 (cento e setenta e um mil reais) anuais, com base 
no Art. 74, caput, da Lei nº 14.133/2021, conforme Processo 
nº 142/2025, Processo de Inexigibilidade nº 47/2025. Alpestre, 
19 de setembro de 2025. Rudimar Argenton, Prefeito Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2025
O Município de Alpestre/RS torna pública a Dispensa de Li-

citação para contratação de empresas para fornecimento de kits 
de higiene e kits de natalidade gestante para atender a demanda 
de benefício eventual, com as empresas DROGARIA ALPESTRE 
LTDA, CNPJ: 88.177.019/0001-59, no valor de R$ 16.223,90 
(dezesseis mil duzentos e vinte e três reais e noventa centavos), 
e CONFECCOES KLEILONY LTDA, CNPJ: 02.721.073/0001-06, 
no valor de R$ 30.718,87 (trinta mil setecentos e dezoito re-
ais e oitenta e sete centavos), totalizando R$ 46.942,77 (qua-
renta e seis mil novecentos e quarenta e dois reais e setenta 
e sete centavos), com base no art. 75, III, alínea “b”, da Lei nº 
14.133/2021, conforme Processo nº 139/2025, Dispensa de

[...]

inscrita no CNPJ nº 93.518.298/0001-07, situada na BR 386, 
KM37, Bairro São Cristóvão, cidade de Frederico Westphalen/
RS, representado por seu representante legal, Sr. Valdir Ribeiro, 
brasileiro, empresário, portadora do CPF nº 247.011.570-15, no 
valor total de R$ 9.915,00 (nove mil e novecentos e quinze re-
ais), conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 18 de setembro de 2025
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 157/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: BOMBAS DIESEL FREDERICO WESTPHALEN 
LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA